1

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2019 № 172

О смотре-конкурсе учебно-
методической базы гражданской
защиты организаций,
общеобразовательных учреждений
и учебно-консультационных
пунктов Гусь-Хрустального
района

В соответствии с распоряжением администрации Владимирской области от
27.12.2018 № 929-р «Об организации подготовки населения в области гражданской
обороны и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в
2019 году», на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести с 01.09.2019 по 30.09.2019 смотр-конкурс учебно-методической

базы гражданской защиты организаций, общеобразовательных учреждений и учебно-
консультационных пунктов Гусь-Хрустального района (далее смотр-конкурс).

2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса (приложе-ние 1),
Положение о проведении смотра-конкурса (приложение 2).

3. Управлению образования администрации района провести в
общеобразовательных учреждениях района смотр-конкурс. Отчетный материал о
проведении смотра-конкурса предоставить в МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ».

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований (поселений) района подготовить учебно-методическую
базу гражданской защиты учебно-консультационных пунктов к смотру-конкурсу.

5. Рекомендовать МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» организовать проведение
смотра-конкурса среди организаций, общеобразовательных учреждений и учебно-
консультационных пунктов муниципальных образований (поселений) района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации района по строительству и развитию
инфраструктуры.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 12.02.2019 № 172

СОСТАВ
комиссии по проведению смотра-конкурса

учебно-методической базы гражданской защиты организаций,
общеобразовательных учреждений и учебно-консультационных пунктов

Гусь-Хрустального района

Жарков В.Н. - первый заместитель главы администрации района по
строительству и развитию инфраструктуры,
председатель комиссии

Коршунова Н.Б. - начальник МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»,
заместитель председателя комиссии

Кузнецов В.Н. - консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»,
секретарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:
Дубровин А.В. - начальник ЕДДС района (по согласованию)
Лопухин Ф.Ф. - инспектор сектора воспитательной работы и

материально-технического обеспечения
муниципального казённого учреждения «Центр
учебно-методического и информационно-правового
обеспечения деятельности образовательных
учреждений Гусь-Хрустального района» ОУ района
(по согласованию)

Кустаров Р.Р. - консультант МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ» (по
согласованию)

Медведева Е.С. - заведующий отделом по связям с общественностью и
СМИ администрации района

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 12.02.2019 № 172

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса учебно-методической базы гражданской

защиты организаций, общеобразовательных учреждений и учебно-
консультационных пунктов Гусь-Хрустального района

1. Общие положения
1.1. Смотр-конкурс проводится в целях повышения эффективности

обучения и определения лучшей учебно-методической базы гражданской
защиты организаций, общеобразовательных учреждений и учебно-
консультационных пунктов для обобщения и внедрения передового опыта на
территории Гусь-Хрустального района.

1.2. В смотре-конкурсе принимают участие организации,
общеобразовательные учреждения и учебно-консультационные пункты Гусь-
Хрустального района.

2. Комиссия по проведению смотра-конкурса
2.1. Для организации проведения смотра-конкурса настоящим

постановлением утверждается состав комиссии по проведению смотра-
конкурса.

2.2. Комиссия вправе в установленном порядке запрашивать и получать
необходимые сведения, документы и материалы о работе органов местного
самоуправления муниципальных образований (поселений) района в области
создания учебно-методической базы гражданской защиты, а также
осуществлять выезды в муниципальные образования (поселения) района и
общеобразовательные учреждения района с целью её проверки.

2.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов комиссии.

Решения комиссии об определении лучшей учебно-методической базы
гражданской защиты принимаются путем открытого голосования простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и
оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём
комиссии.

2.4. Порядок деятельности по иным вопросам организации проведения и
подведения итогов смотра-конкурса, не затронутым настоящим Положением,
определяется комиссией самостоятельно.

3. Порядок проведения смотра-конкурса
3.1. Смотр-конкурс проводится с 01 по 30 сентября 2019 года комиссией

по проведению смотра-конкурса.
3.2. В ходе проведения смотра-конкурса комиссией осуществляется

проверка организаций, общеобразовательных учреждений и учебно-
консультационных пунктов.

3.3. Для проведения оценки заполняются оценочные листы по каждому
показателю деятельности в области создания, содержания и использования
учебно-методической базы гражданской защиты. Оценочный лист
составляется по каждому муниципальному образованию (поселению)
района, общеобразовательному учреждению, организации и учебно-
консультационному пункту по форме согласно приложению к настоящему
Положению.

3.4. Оценка каждого показателя проводится по трёхбалльной системе.
Соответствие оценки показателей количеству баллов:
«соответствует предъявляемым требованиям» - 3 балла;
«ограниченно соответствует предъявляемым требованиям» - 1 балл;
«не соответствует предъявляемым требованиям» - 0 баллов.

3.5. Оценка показателей проводится комиссией на основании сведений,
документов и материалов, предоставленных в комиссию, а также на
основании практических проверок учебно-методической базы гражданской
защиты.

3.6. Комиссия проводит смотр-конкурс с целью определения организаций,
общеобразовательных учреждений и учебно-консультационных пунктов,
имеющих лучшую учебно-материальную базу гражданской защиты. Результаты
проведения смотра-конкурса оформляются протоколом.

3.7. Утвержденные протоколы проведения смотра-конкурса
предоставляются в комиссию по проведению смотра-конкурса учебно-
методической базы гражданской защиты администрации Владимирской
области.

4. Итоги смотра-конкурса
4.1. Итоги проведения смотра-конкурса доводятся до главы

администрации района.
4.2. Объявление результатов смотра-конкурса и награждение дипломами

победителей производится на подведении итогов деятельности
территориального звена РСЧС.

Приложение к Положению

Оценочный лист учебно-методической базы гражданской защиты
_________________________________________

(организация)

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей
Организации:

Нормативные правовые акты и иные документы:

1. Федеральный закон от 12.02.1998 №28-ФЗ «О
гражданской обороне»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

2.
Федеральный закон от 21.12.1994 №68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

3.

Постановление Правительства Российской
Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке
населения в области зашиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

4.

Постановление Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении
положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

5.

Постановление администрации муниципального
образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) «Об итогах обучения
населения по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций за прошедший год и
задачах на текущий учебный год

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

6.
Приказ руководителя «Об итогах подготовки за
минувший год и задачах на новый учебный год»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей

7.
Утвержденные программы подготовки личного
состава нештатных аварийно-спасательных
формирований и работающего населения

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

8.
Наличие оформленного учебного класса или
помещения, приспособленного для проведения
занятий

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

9.
Наличие и состояние учебных уголков по тематике
ГО и ЧС

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

10. Наличие технических средств обучения

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

11.
Наличие учебных средств радиационной,
химической и биологической защиты

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

12. Наличие плакатов по тематике проводимых занятий
«соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей
«ограниченно соответствует

предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

13.
Наличие учебной литературы, учебных пособий и
тренажёров по ГО и ЧС

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

14. Подписка на журнал «Гражданская защита»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

15.
Наличие расписаний, журналов учёта занятий,
плана-конспектов для проведения занятий

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

Общеобразовательные учреждения:
Нормативные правовые акты и иные документы:

1. Конституция Российской Федерации

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

2. Федеральный закон от 09.01.1996 № 3-ФЗ «О
радиационной безопасности населения»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей

3. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О
пожарной безопасности»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

4. Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

5. Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской обороне»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

6.
Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

7.

Постановление Правительства Российской
Федерации от 04.09.2003 № 547 «О подготовке
населения в области зашиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

8.

Постановление Правительства Российской
Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении
положения об организации обучения населения в
области гражданской обороны»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

9.

Постановление администрации муниципального
образования Гусь-Хрустальный район
(муниципальный район) «Об итогах обучения
населения по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций за прошедший год и
задачах на текущий учебный год»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

10.
Приказ руководителя «Об итогах подготовки за
минувший год и задачах на новый учебный год»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

11.
Наличие и состояние учебных уголков по тематике
ГО и ЧС

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

12. Учебная и учебно-методическая литература

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

13.
Учебники «Основы безопасности
жизнедеятельности» (для 5-11 классов), (не менее
70% от количества учащихся)

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

Наличие плакатов и учебных видеофильмов по тематике:

1. Гражданская оборона и защита от ЧС

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

2.
Основы медицинских знаний и правила
оказания первой медицинской помощи

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей
предъявляемым
требованиям»

3. Основы обороны государства и воинской
обязанности граждан

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

4. Действия населения при химических авариях

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

5. Действия населения в зоне радиоактивного
загрязнения

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

6. Действия населения в зоне затопления

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

7.

Действия населения при стихийных бедствиях

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей

8. Пожарная безопасность

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

Учебно-консультационный пункт:

1.

Постановление администрации муниципального
образования (поселения) района «О создании и
организации работы учебно-консультационных
пунктов» на территории муниципального
образования

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

2.
Наличие утвержденной программы обучения,
неработающего населения

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

3.

Наличие утвержденного плана основных
мероприятий по обучению неработающего
населения в области безопасности
жизнедеятельности на 2019 год

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

Документация учебно-консультационного пункта:

1.

Копия (выписка) постановления администрации
муниципального образования (поселения) района
«О создании и организации работы учебно-
консультационного пункта»

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей

2.
Приказ руководителя организации о работе учебно-
консультационного пункта

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

3. Положение об учебно-консультационном пункте

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

4. План работы на год

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

5. Распорядок работы

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

6. График дежурства по учебно-консультационному
пункту сотрудников и других привлекаемых лиц

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

7. Расписания занятий (консультаций) на год
«соответствует
предъявляемым
требованиям»

№
п/п Показатели Вид оценки

показателей
«ограниченно соответствует

предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

8. Журналы учета занятий

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

9. Журнал учета посещаемости.

«соответствует
предъявляемым
требованиям»

«ограниченно соответствует
предъявляемым
требованиям»

«не соответствует
предъявляемым
требованиям»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	3. Порядок проведения смотра-конкурса
	Оценочный лист учебно-методической базы гражданско